Российская Федерация
	[bookmark: _GoBack]Проект

	Республика Хакасия

	Совет депутатов Бейского района

	Р Е Ш Е Н И Е

	от 29 ноября 2021 г.
	с. Бея
	№ ___

	Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов Бейского района, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

	В соответствии со статьей 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 3 Закона Республики Хакасия от 12.05.2011 № 40-ЗРХ          «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Хакасия», руководствуясь статьями 17, 22.1 Устава муниципального образования Бейский район,

	Совет депутатов Бейского района Республики Хакасия

	РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов Бейского района, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе, согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить решение Главе Бейского района И.Н. Стряпкову для подписания и опубликования.
3. Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2022 года.
4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, финансам и экономической политике (Масалович М.В.).

	Председатель
Совета депутатов Бейского района

Г.М. Котельникова

	Глава Бейского района
	И.Н. Стряпков

Приложение
к решению Совета депутатов
Бейского района
от 29.11.2021 № ___

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением
депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов Бейского района, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе

1. Общие положения

	1. Настоящее Положение о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов Бейского района, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Хакасия от 12.05.2011 № 40-ЗРХ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике Хакасия», Уставом муниципального образования Бейский район (далее – Устав) и устанавливает порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов Бейского района (далее – Совет депутатов), осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе.
	2. Под осуществлением депутатской деятельности понимается деятельность депутата Совета депутатов, предусмотренная Уставом и Регламентом Совета депутатов.
	3. Под расходами, связанными с депутатской деятельностью, депутатов Совета депутатов, осуществляющих свои полномочия на непостоянной основе, понимаются расходы, связанные с проездом на территории Бейского района на всех видах транспорта, кроме воздушного и такси.
	4. Возмещению подлежат фактически произведенные расходы депутатов Совета депутатов, связанные с осуществлением депутатской деятельности, в дни проведения заседаний постоянных комиссий и сессий Совета депутатов.
	5. Настоящее Положение не распространяется на депутатов, осуществляющих свою деятельность на постоянной основе, а также проживающих в с. Бея.

2. Источники возмещения расходов

	6. Финансирование выплат по возмещению депутатам расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, производится за счет средств местного бюджета муниципального образования Бейский район, направленных на обеспечение деятельности Совета депутатов и депутатов.

3. Порядок возмещения расходов

7. Возмещению подлежат следующие расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности:
1) расходы на оплату проезда в общественном транспорте в пределах муниципального образования Бейский район;
2) расходы, связанные с использованием личного транспорта (затраты на ГСМ), исходя из установленных норм расхода топлив для автомобилей, утвержденных распоряжением Минтранса России от 14.03.2008 № АМ-23-р.
8. Расходы, связанные с осуществлением депутатской деятельности, подлежат возмещению поквартально.
9. Депутаты ежеквартально, не позднее 30 числа последнего месяца квартала, представляют на имя председателя Совета депутатов заявление о возмещении расходов, связанных с депутатской деятельностью, согласно приложению 1 к настоящему Положению, с приложением подтверждающих документов.
10. Для возмещения расходов на оплату проезда в общественном транспорте в пределах муниципального образования Бейский район к заявлению прилагаются:
1) билет (кассовый чек) на проезд в общественном транспорте;
2) маршрутный лист согласно приложению 2 к настоящему Положению.
11.Для возмещения расходов, связанных с использованием личного транспорта, к заявлению прилагаются:
1) маршрутный лист согласно приложению 3 к настоящему Положению;
2) копия свидетельства о государственной регистрации транспортного средства;
3) копия водительского удостоверения;
4) копия полиса ОСАГО;
5) контрольно-кассовый чек или чек банковского терминала.
12. Организационный отдел Совета депутатов в течение 3 дней осуществляет проверку поступивших заявлений с приложенными документами на соответствие требованиям пунктов 10,11 настоящего Положения, после чего направляет поступившие документы в организацию, на которую возложено ведение бухгалтерского учета Совета депутатов.
13. Организация, на которую возложено ведение бухгалтерского учета Совета депутатов, в течение 7 дней с момента поступления документов осуществляет расчет расходов, подлежащих возмещению депутатам, и направляет его в Совет депутатов за подписью ведущего бухгалтера, осуществившего расчет.
14. Основанием для выплаты денежных средств в целях возмещения расходов депутатам является распоряжение председателя Совета депутатов. К распоряжению председателя Совета депутатов прилагаются копия регистрационного листа депутатов Совета депутатов, присутствующих на заседании постоянных комиссий, сессии Совета депутатов, и расчет расходов, подлежащих возмещению депутатам.
	15. Выплата денежных средств в целях возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, производится организацией, на которую возложено ведение бухгалтерского учета Совета депутатов, на основании распоряжения председателя Совета депутатов путем перечисления денежных средств на расчетный счет депутата по реквизитам, указанным в заявлении.
16. Основаниями для отказа в возмещении расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, являются:
1) не предоставление (или предоставление не в полном объеме) документов, подтверждающих произведенные депутатом расходы;
2) предоставление документов на возмещение расходов, не предусмотренных настоящим Положением.
17. Возмещение расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, в иных формах не допускается.
18. Ответственность за достоверность представляемых документов, подтверждающих произведенные расходы, возлагается на депутата.

Приложение 1
к Положению о порядке
возмещения расходов, связанных
с осуществлением депутатской деятельности, депутатам
Совета депутатов Бейского района, осуществляющим свои полномочия
на непостоянной основе

Председателю
		Совета депутатов Бейского района
_____________________________
          депутата ____________________
_____________________________,
проживающего по адресу:_______
_____________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
о возмещении расходов, связанных
с депутатской деятельностью,
за ____________ квартал 20____ г.

В соответствии с решением Совета депутатов Бейского района от ________ № ___ «Об утверждении Положения о порядке возмещения расходов, связанных с осуществлением депутатской деятельности, депутатам Совета депутатов Бейского района, осуществляющим свои полномочия на непостоянной основе» прошу возместить мне расходы, связанные с депутатской деятельностью, согласно приложенным документам.
Денежные средства прошу перечислять на мой расчетный счет № ______________, открытый в _______________, БИК банка ________________.

Даю согласие на обработку персональных данных в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

Приложение:
1.
2.
3.

Депутат Совета депутатов
Бейского района                  ___________________ /_________________/
                                 (подпись)                                  (Ф.И.О.)
________________
                (дата)

Приложение 2
к Положению о порядке
возмещения расходов, связанных
с осуществлением депутатской деятельности, депутатам
Совета депутатов Бейского района, осуществляющим свои полномочия
на непостоянной основе

Маршрутный лист
за ____________ квартал 20____ г.

Депутат ________________________________________________________________
(ФИО)
Общественный транспорт _________________________________________________
_______________________________________________________________________
Цель поездки ___________________________________________________________

	№
п/п
	Дата
	Маршрут

	Пункт отправления
	Пункт назначения

	1

	2

	3

Депутат Совета депутатов
Бейского района                  ___________________ /_________________/
                                 (подпись)                                  (Ф.И.О.)
________________
                (дата)

Приложение 3
к Положению о порядке
возмещения расходов, связанных
с осуществлением депутатской деятельности, депутатам
Совета депутатов Бейского района, осуществляющим свои полномочия
на непостоянной основе

Маршрутный лист
за ____________ квартал 20____ г.

Депутат ________________________________________________________________
(ФИО)
Транспорт (автомобиль (марка автомобиля, год выпуска) ______________________
_______________________________________________________________________
Норма расхода ГСМ (л/100 км) ____________________________________________
Цель поездки ___________________________________________________________

	№
п/п
	Дата
	Маршрут
	Километраж,
км

	Пункт отправления
	Пункт назначения

	1

	2

	3

Депутат Совета депутатов
Бейского района                  ___________________ /_________________/
                                 (подпись)                                  (Ф.И.О.)
________________
                (дата)